Como relatado na nota explicativa nº4, estas são as primeiras demonstrações financeiras
da Companhia preparadas de acordo com as IFRS.

As políticas contábeis estabelecidas na nota explicativa nº3 foram aplicadas na preparação
das demonstrações financeiras para o ano encerrado em 31 de dezembro de 2010, nas infor-
mações comparativas apresentadas nestas demonstrações financeiras para o ano encerrado
em 31 de dezembro de 2009 e na preparação do balanço patrimonial de abertura em IFRS
para a posição financeira em 1º de janeiro de 2009 (data de transição da Companhia).

Na preparação de sua demonstração de posição financeira de abertura em IFRS, a Compa-
nhia ajustou valores anteriormente apresentados em demonstrações financeiras prepara-
das de acordo com a prática contábil anteriormente adotadas. Uma explicação de como a
transição da prática contábil anteriormente adotada para IFRS afetou a posição financeira,
o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Companhia é apresentada nas tabelas
seguintes e nas notas que acompanham as tabelas.

Reconciliação do patrimônio líquido em 1º de janeiro de 2009

 1º de janeiro de 2009
1 January 2009

GAAP
ANTERIOR
PREVIOUS

GAAP

Imposto de renda
diferido sobre terrenos

Deferred income
tax on land IFRS

ATIVO ASSETS
CIRCULANTE CURRENT 129.533 - 129.533
NÃO CIRCULANTE NON CURRENT 1.317.189 - 1.317.189

PASSIVO LIABILITIES
CIRCULANTE CURRENT 126.917 - 126.917
NÃO CIRCULANTE NON CURRENT 329.887 9.180 339.067

PATRIMÔNIO LÍQUIDO EQUITY 989.918 (9.180) 980.738

EXPLANATION OF THE TRANSITION TO IFRS34

As described in explanatory note 4, these are the first financial statements prepared
according to the IFRS.

The accountancy policies established in explanatory note 3 were applied to the
preparation of the financial statements for the fiscal year ended on 31 December 2010,
to the comparative information presented in these financial statements for the fiscal
year ended on 31 December 2009 and to the preparation of the opening balance sheet
in IFRS for the financial position on 1 January 2009 (date of Company transition).

In preparing its opening financial position statement in IFRS, the Company adjusted
values presented previously in financial statements prepared according to the
accountancy practices adopted before. An explanation of how the transition from the
accountancy practices previously adapted to IFRS affected the Company’s financial
position, financial performance and cash flow is presented in the following tables and
notes.

Reconciliation of equity on 1 January 2009

167

Reconciliação do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2009

31 de dezembro de 2009
31 December 2009

GAAP
ANTERIOR
PREVIOUS

GAAP

Imposto de renda
diferido sobre terrenos

Deferred income
tax on land IFRS

ATIVO ASSETS
CIRCULANTE CURRENT 166.361 - 166.361
NÃO CIRCULANTE NON CURRENT 1.440.213 - 1.440.213

PASSIVO LIABILITIES
CIRCULANTE CURRENT 121.108 - 121.108
NÃO CIRCULANTE NON CURRENT 466.397 9.180 475.577

PATRIMÔNIO LÍQUIDO EQUITY 1.019.069 (9.180) 1.009.889

Ajustes materiais para as demonstrações de fluxo de caixa para 2009

Os fluxos de caixa do exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 31 de dezembro de
2010 foram preparados de acordo com o pronunciamento CPC 03 (R2) o qual é consisten-
te com os requerimentos do IAS 7. Consequentemente, não existem diferenças materiais
entre a demonstração de fluxo de caixa apresentado sob as IFRS e a demonstração de flu-
xos de caixa apresentada sob as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Notas explicativas para as reconciliações

Constituição de tributos diferidos sobre reavaliação de terrenosa)